
 

 

 

MAR DEL PLATA, 18 de diciembre de 2014.- 

 

 

RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 400/14 

 

VISTO: 

La nota presentada por la Sra. Decana de la Facultad de Ciencias de la Educación, por la cual 

solicita la aprobación del curso de extensión universitaria denominado Estrategias didácticas: innovación 

y creatividad en el Aula, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que se han expedido la Sra. Secretaria General y el Vicerrector Académico; 

Que, en función de lo relacionado precedentemente, la propuesta ha cumplido con los trámites y 

recaudos internos de contralor y aprobación; 

Por ello y en uso de las facultades que le confiere el Estatuto Universitario, 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD FASTA 

DE LA FRATERNIDAD DE AGRUPACIONES SANTO TOMÁS DE AQUINO 

R E S U E L V E : 

 

Artículo 1º.- APROBAR el curso de extensión universitaria denominado Estrategias didácticas: 

Innovación y creatividad en el Aula, bajo la modalidad a distancia, con una duración de 120 horas reloj, de 

conformidad con la propuesta presentada por la Sra. Decana de la Facultad de Ciencias de la Educación de 

la Universidad FASTA, que obra como ANEXO de la presente Resolución.- 

Artículo 2º.- Dese a conocer, entréguese copia a los interesados  y archívese. 
 



 

 

 
ANEXO RESOLUCIÓN DEL RECTORADO N°400/14 

 

CURSO DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 

“ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS: INNOVACIÓN y CREATIVIDAD en el AULA” 

 

FUNDAMENTACIÓN 
 
La práctica docente contrae implícitamente supuestos pedagógicos, didácticos y políticos que debemos 
considerar si vamos a reflexionar sobre las estrategias e innovación.  Desde el momento en que se plantea 
una propuesta pedagógica, cada docente y cada institución ponen en juego esos supuestos en sus prácticas, 
sus diálogos y en cada una de las acciones que establece. Por lo tanto la innovación en educación queda 
vinculado a la reflexión sobre la práctica y a la apertura a repensar los saberes docentes y las necesidades 
educativas que hoy requieren las nuevas generaciones. Sin dudas, la práctica docente requiere de 
capacidades y saberes que permitan conducir procesos de enseñanza y de aprendizaje desde otros 
requerimientos didácticos: la problematización, el estudio de casos, la investigación didáctica, el uso de 
simuladores, la enseñanza basada en la comprensión, caracteriza algunas de las propuestas que se abordan 
en este proceso capacitador. La  educación requiere una renovación permanente de sus prácticas que 
respuesta a las generaciones actuales. En otras palabras «No podemos enseñar a los alumnos del siglo XXI 
con profesores del siglo XX y métodos del siglo XIX, entonces se vuelve necesario construir desde otras 
estrategias y metodologías, nuevas formas de pensar las situaciones didácticas del aula. 
 
OBJETIVOS 

• Comprender el impacto que el cambio de paradigmas genera sobre la enseñanza y las 
prácticas docentes. 

• Reconocer el proceso de reflexionar sobre la práctica como instancia de partida para la 
innovación y creatividad en la enseñanza. 

• Apreciar la importancia de analizar las biografías escolares como principio de la reflexión. 
• Reposicionar la práctica docente en el marco de estrategias didácticas centradas. 
• en la problematización como instrumento de construcción de aprendizajes. 
• Avanzar en nuevos conceptos sobre la evaluación del alumno y del docente. 
• Promover la lectura de materiales teóricos actualizados. 
• Construir lazos didácticos entre los diseños curriculares y la gestión del aula. 
• Diseñar herramientas para la organización didáctica y la anticipación de la enseñanza. 
• Visibilizar  la construcción de un aula para todos en el contexto de la práctica de la 

diversidad, en base a criterios de heterogeneidad y estilos de aprendizajes. 
 
DESCRIPCIÓN DE LA PROPUESTA ACADÉMICA 

 
EQUIPO CAPACITADOR: 
Lic. Roxana Di Marco 
Lic. Daniel Guillermo Del Torto 
 
• Modalidad: a Distancia 

 
Destinatarios: Docentes de todos los niveles y modalidades educativas. 



 

 

 
Contenidos 
 
Unidad 1 
 Innovar la Práctica Docente 

La práctica docente. Supuestos pedagógicos, didácticos y políticos. La 
importancia de  la reflexión sobre la práctica como  a la apertura a repensar 
los saberes docentes.  Educación y nuevas generaciones. Capacidades y 
competencias docentes para el siglo XXI.   Perspectivas críticas de la 
educación. Enseñar desde el conflicto, la problematización y el debate. El 
sujeto pedagógico: motivaciones y deseos. Significatividad del aprendizaje. 
Criterios de la “buena enseñanza”. Biografías escolares y trayectorias 
docentes. El sentido de la escuela actual. Construcciones conceptuales. 
Sistema ideológico y modelos epistemológicos. Narrativas escolares. 

Unidad 2 
La creatividad y la 

motivación: dos factores 
básicos para la innovación 

La organización áulica. Rutinas y dinámicas escolares. La incorporación de 
estrategias novedosas. La creatividad en el aula. Condiciones y 
características de un proceso creativo. Estudios sobre la creatividad. La 
novedad como criterio didáctico. Teorías alternativas a la tradicionalidad 
pedagógica. Cultura y Curriculum. Perspectiva sobre los intelectuales 
transformadores. La motivación y el ambiente áulico. Estrategias de 
enseñanza basadas en el desarrollo de la creatividad y la motivación. 
 

Unidad 3 
La enseñanza basada en la 

comprensión  

Innovación y cambios de paradigmas. El uso del tiempo en la escuela: el 
tiempo libre, el tiempo escolar neto, el tiempo vivido,  el tiempo uniforme 
y el tiempo flexible. La innovación basada en la enseñanza para la 
comprensión. Las decisiones institucionales. Pilares básicos: tópicos 
generativos. Hilos conductores. Metas de comprensión. Desempeño de 
compresión. Evaluación diagnostica continua. Análisis de situaciones de 
clase y reflexión sobre las propuestas aúlicas. 

Unidad 4 
Estrategias para enseñar 

Modalidades y estilos didácticos. Estrategias y situaciones de enseñanza. 
Ambiente y enseñanza. Toma de decisiones pedagógicas. Taxonomía de 
estrategias de enseñanza centradas en los sujetos, los procesos y los objetos 
de conocimientos. Las estrategias centradas en los estudiantes: Método de 
solución de problemas; Método de problematización o construcción de 
problemas. Tipos de problemas. Estudios de casos.  Estrategias centradas 
en los docentes: Clase expositiva, oportunidades y limitaciones. Aportes 
para el desarrollo de clases expositivas. Estrategias   centradas en los 
procesos y mediaciones didácticas. Aportes de las perspectivas de Lev 
Vigotsky: Zona de Desarrollo Próximo y R. Feuerstein: Mediación 
oportuna.  El  método inductivo básico. La investigación didáctica. Método 
de transmisión significativa. El uso de simuladores: escénicos, con 
instrumental, con simuladores, virtuales.  Estrategias centradas en el objeto 
de conocimiento: Estrategias basadas en analogías, Explicación y 
contratación de modelos, Método de construcción de conceptos, Enseñanza 
basada en la comprensión   

 
Duración: Este curso se organiza en cuatro unidades, estimando el desarrollo de una carga horaria total 
de 120 horas reloj/180 horas cátedra, distribuidas en las acciones que a continuación se detallan: 
 

 



 

 

Acciones Especificación de las Acciones Carga 
horaria 
en hs 
reloj 

Carga horaria 

(en hs./cátedra) 

 

Desarrollo de las 
actividades de los 

Módulos 

- Análisis de los núcleos teóricos centrales; 
analogías y divergencias entre las perspectivas 
analizadas; 

- Elaboración  de organizadores gráficos 
facilitadores de la comprensión;  

- Síntesis bibliográficas para la apropiación de los 
contenidos desarrollados 

- Análisis de situaciones de enseñanza y planteo de 
intervenciones docentes.   

- Elaboración de estrategias didácticas en las 
diversas áreas curriculares  

- Producción de conocimiento pedagógico: 
propuestas y estrategias para la acción.  

- Relato de experiencias pedagógicas.   

- Diseño de propuestas institucionales y áulicas 
para la concreción del desarrollo teórico centradas 
en la innovación 

 

57 

 

100 

Lectura y búsqueda de 
Información 
Bibliográfica 

Se propone generar la iniciativa de búsqueda de 
bibliografía como indicador de mejoramiento y 
aprendizaje profesional en la tarea docente: 

- Cuadros comparativos entre enfoques y 
perspectivas 

- Revisión de marcos teóricos y curriculares 

- Desarrollo de sus fundamentos.   

-Construcción de posicionamientos docentes y 
modelos didácticos personales. 

 

 

37 

 

45 

 

Tutorías 

Los capacitandos tendrán la posibilidad de realizar 
consultas en la página web institucional  a fin de 
abordar aspectos relacionados a los materiales de 
trabajo, la realización de actividades, establecer 
fortalezas y debilidades del proceso de 
capacitación. Estos aspectos permitirán la 
construcción de un vínculo de aprendizaje con el 
tutor que facilitara el proceso de formación 
continua del docente. A través de la misma página 
se propondrán actividades obligatorias en foros 
donde se promueva la participación desde los 
marcos teóricos y las propias experiencias 

 

15 

 

20 



 

 

Instancias de 
Evaluación Parcial 

Serán incluidas al final de cada unidades, 
promoviendo la síntesis e integración parcial de los 
contenidos de la capacitación y la articulación 
teórico-práctica  

 

6 

 

9 

Evaluación Final Integración final de contenidos, visibilizacion de la 
planificación como mejora de las propuestas de 
enseñanza y de la construcción de aprendizajes  

 

5 

 

6 

 

Total carga horaria (en hs.reloj/cátedra) 

 

 

120 

 

180 

 
Propuesta Didáctica 
 
La propuesta metodológica  y estratégica considerará como ejes principales: 
-el desarrollo de actividades de investigación e intercambio con las experiencias del docente capacitando 
-la revisión de la práctica institucional y áulica en el marco de las  propuestas de transformación 
-el análisis y articulación entre práctica y  aportes  teóricos  abordados. 
-la elaboración y construcción de conocimientos profesionales que promuevan la producción permanente y 
un perfil activo del docente. 
El material se organiza según unidades temáticas conceptuales tendientes a promover la reflexión, la 
capacidad de analizar situaciones de enseñanza y elaborar propuestas didácticas renovadoras en el marco 
de los diseños curriculares.   
Se proponen: 

• Módulos de fundamentación teórico – práctica a cargo del  Capacitador, con encuadre operativo 
que facilite el análisis. 

• Uso de diversas técnicas que otorguen significatividad al aprendizaje. 
• Elaboración y Producción de organizadores gráficos y esquemas conceptuales que permitan el 

desarrollo de contenidos. 
• Análisis de clases y modalidades de intervención didáctica. 
• Revisión de las prácticas de enseñanza y construcción de instancias de mejora. 

 

Bibliografía 

 
Para los cursantes 
 

• AGUERRONDO EN LA ESCUELA DEL FUTURO I, CÓMO PIENSAN LAS ESCUELASQUE 
INNOVAN (2002)EDITORIAL PAPERS. BUENOS AIRES 

• BLYTE, T., LA ENSEÑANZA PARA LA COMPRENSIÓN. PAIDÓS. BUENOS AIRES, 1999. 
PP. 36 

• DAVINI; M. (2008)  MÉTODOS DE ENSEÑANZA. DIDÁCTICA GENERAL PARA 
MAESTROS Y PROFESORES. SANTILLANA, ARGENTINA 

• DE LA HERRÁN Y J. PAREDES, (2008) DIDÁCTICA GENERAL: LA PRÁCTICA DE LA 
ENSEÑANZA EN EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 



 

 

• FEUERSTEIN, R.; RAND, Y.; HOFFMAN, M.; MILLER, R. 1980. INSTRUMENTAL 
ENRICHMENT: AN INTERVENTION PROGRAM FOR COGNITIVE MODIFIABILITY. 
BALTIMORE: UNIVERSITY PARK PRESS. 

• GIROUX, H., LOS PROFESORES COMO INTELECTUALES. HACIA UNA PEDAGÓGIA 
CRITICA DEL APRENDIZAJE. PAIDOS, BARCELONA, 1990 

• DE LA HERRÁN GASCÓN, A. (1999). DIDÁCTICA DE LA MOTIVACIÓN (I Y II PARTES). 
SUPLEMENTO PEDAGÓGICO ACADE (25), 10-13, Y (26), 6-9 

• DE LA HERRÁN, A. (2008). CAPÍTULO 8: DIDÁCTICA DE LA CREATIVIDAD. EN A. DE 
LA HERRÁN Y J. PAREDES, DIDÁCTICA GENERAL: LA PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA 
EN EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA. MADRID: MC GRAW-HILL. 

• DE LA HERRÁN, A. (2011). TÉCNICAS DIDÁCTICAS PARA UNA ENSEÑANZA MÁS 
FORMATIVA. EN N. ÁLVAREZ AGUILAR Y R. CARDOSO PÉREZ (COORDS.), 
ESTRATEGIAS Y METODOLOGÍAS PARA LA FORMACIÓN DEL ESTUDIANTE EN LA 
ACTUALIDAD. CAMAGÜEY (CUBA): UNIVERSIDAD DE CAMAGÜEY (ISBN: 978-959-
16- 1404-9) 

•  OSORIO, P., ÁNGEL, M. Y FRANCO, A. (2012). EL USO DE SIMULADORES 
EDUCATIVOS PARA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS EN LA FORMACIÓN 
UNIVERSITARIA DE PREGRADO. (ARTÍCULO DE REFLEXIÓN DERIVADO DE 
INVESTIGACIÓN O DE TESIS DE GRADO) REVISTA Q, 7 (13), 23, JULIO - DICIEMBRE. 
DISPONIBLE EN: HTTP://REVISTAQ.UPB.EDU.CO ) 

• PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN. 
MARCO GENERAL DE POLÍTICA CURRICULAR. OCTUBRE 2007.    

• PROVINCIA DE BUENOS AIRES. DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN. 
(2008) DISEÑO CURRICULAR PARA LA EDUCACIÓN  

• RIVAS FLORES Y LEITE MÉNDEZ,  LA BIOGRAFIA ESCOLAR EN LA FORMACIÓN DEL 
PROFESORADO FACULDADE DE PSICOLOGIA E DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE DO PORTO) 

• RIVAS NAVARRO, M. (2000) INNOVACIÓN EDUCATIVA, TEORÍA, PROCESOS Y 
ESTRATEGIAS. EDITORIAL SÍNTESIS. MADRID 

• SULLIVAN (2009)  “LA COMPLEJIDAD DEL CONOCIMIENTO Y EL PROBLEMA DE LA 
EDUCACIÓN EN EL SIGLO XXI” EN REVISTA CONTEXTO EDUCATIVO 

• SUSAN STODOLSKY, LA IMPORTANCIA DEL CONTENIDO, PAIDÓS, MADRID, 1992. 
• UNICEF ARGENTINA.  NUEVOS TIEMPOS PARA LA EDUCACIÓN PRIMARIA. (2013) 

FUNDACIÓN CIPPEC 
 
Para el Capacitador 

• Se agrega a la de los capacitandos 
 

• AGUSTÍN DE LA HERRÁN. METODOLOGÍAS DOCENTES PARA TRANSFORMAR LA 
EDUCACIÓN 1ª EDICIÓN. SANTIAGO DE COMPOSTELA ABRIL 2011 EDITA: 
MEUBOOK, S.L.PRAZA DE MAZARELOS, 1415703 – SANTIAGO DE COMPOSTELA   

• ALTERMAN, N. (2009) “DESARROLLO CURRICULAR CENTRADO EN LA ESCUELA Y 
EN EL AULA” DOCUMENTO PARA EL DOCENTE. MINISTERIO DE EDUCACIÓN. 
FORTALECIMIENTO PEDAGÓGICO DE LAS ESCUELAS DEL PROGRAMA INTEGRAL 
PARA LA IGUALDAD EDUCATIVA. GESTIÓN ESCOLAR. BUENOS AIRES   

• BIXIO, C. (1996) COMO CONSTRUIR PROYECTOS. LOS PROYECTOS DEL AULA: 
QUÉ.CUÁNDO. EDICIONES HOMO SAPIENS. ROSARIO 

• COLL, C. Y OTROS (2013)  VIGENCIA DEL DEBATE CURRICULAR: APRENDIZAJES 
BÁSICOS, COMPETENCIAS Y ESTÁNDARES. REVISTA PRELAC, UNESCO. 



 

 

• DUSSEL, INÉS (2006) DE LA PRIMARIA A LA EGB, EN DIEZ MIRADAS SOBRE LA 
ESCUELA PRIMARIA, FLAVIA TERIGI (COMP), PAIDÓS, BUENOS AIRES 

• HERRÁN, A. DE LA (2009). TÉCNICAS DE ENSEÑANZA BASADAS EN LA EXPOSICIÓN 
Y LA PARTICIPACIÓN (PP. 251-278). EN J. PAREDES (COORD.), A. DE LA HERRÁN 
(COORD.), M.Á. SANTOS GUERRA, J.L. CARBONELL, Y J. GAIRÍN, LA PRÁCTICA DE 
LA INNOVACIÓN EDUCATIVA. MADRID 

• NOVAK, J. (1991). AYUDAR A LOS ALUMNOS A APRENDER CÓMO APRENDER. EN 
ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS, 9(3), PP. 215-228. 

Evaluación 

Evaluación Diagnóstica: 
Uso de instrumentos que permitan el establecimiento de diagnósticos iniciales en relación a la temática 
del proyecto, considerando conocimientos previos a modo de andamiaje para la construcción de una 
propuesta transformadora de la práctica. De esta forma la propuesta inicial presenta una confrontación 
entre saberes previos acerca de la temática con los fundamentos teóricos de la capacitación a fin de 
establecer: 
 
A) un Diagnóstico inicial por parte del Capacitador en relación a los cursantes – posicionamientos, 
apertura al cambio y a la reflexión, bases conceptuales, etc. 
 
B) la consideración de ajustes en el desarrollo de las unidades de aprendizaje tanto en variables de índole 
conceptual como bibliográfica. 
 
Evaluación Formativa: 

En base a la Evaluación inicial  y a las modalidades de ejecución de las actividades de las unidades 
por parte de los cursantes, se monitoreará las mismas con miras a la realización de ajustes o 
rectificaciones que favorezcan la reelaboración conceptual, articulación teórico – práctica y la apertura a 
la reflexión. Asimismo serán instrumentos de evaluación  del proceso la presentación de las actividades 
y/o trabajos de campo incluidos en cada unidad. 
 
Evaluación Final: 

. La instancia de Evaluación Final del Curso será de carácter obligatorio e individual, en el marco 
de la integración y articulación de los contenidos abordados. Se promoverá  la  revisión de la situación al 
inicio del curso y los alcances de los conceptos profundizados y analizados en el transcurso. 
Para acceder a la Evaluación Final el capacitando deberá acreditar la entrega de la totalidad (100 %) de 
las actividades, como también haber realizado las actividades de evaluación parcial.   
La Evaluación Final ha de consistir en: 
 

1.  Fundamente en un informe no menor a veinte renglones de la importancia de la innovación didáctica en 
los actuales tiempos educativos. Cite conceptos y perspectivas de los marcos teóricos. 
2.  Teniendo en cuenta los marcos teóricos  plantea  situaciones de enseñanza en las que pueda poner en 
práctica las siguientes metodologías o estrategias: 
- Resolución de problemas 
- Estudio de casos 
- Investigación didáctica 
- Uso de simuladores 
- Estrategias basadas en analogías 
 



 

 

3.  Realice un análisis reflexivo sobre sus prácticas institucionales y docentes, realizando una evaluación 
acerca de las fortalezas y las debilidades que puede identificar en el contexto de la enseñanza para la 
comprensión. 
 
Criterios de corrección de las evaluaciones 

 
� La presentación del trabajo debe ser individual y original, donde se denote elaboración personal. 
� La participación en los foros propuestos 
� Que sea pertinente, coherente con la consigna presentada 
� Que integre los contenidos planteados en el desarrollo de cada unidad. 
� Que utilice el vocabulario específico 
� Que integre la bibliografía sugerida 
� Que se fundamente en datos  emanados de los contextos actuales 
� Que incluya propuestas de reflexión y acción sobre las propias prácticas 

 
Seguimiento y monitoreo 

 
Para el seguimiento y la evaluación en proceso del proyecto se solicitará a los profesores informes de 
avance donde conste las fortalezas, debilidades y dificultades que presentan los docentes capacitados tanto 
en las actividades de autoevaluación como en la valuación final integradora. Así mismo deberá contar en 
dicho informe el análisis, las estrategias de intervención y orientación realizadas en las consultas 
electrónicas. 
Lo anteriormente mencionado apunta a realizar un análisis crítico y reflexivo ante cada puesta en marcha 
del proyecto coadyuvando a mejorar el impacto esperado. 
 
SÍNTESIS 

Esta propuesta se direcciona hacia la profundización de saberes docentes vinculados a la utilización de 
estrategias didácticas como medio para la innovación de la enseñanza. Se centralizará la capacitación desde 
el abordaje didáctico del aula como espacio de concreción de las estrategias y situaciones de intervención.  
La indagación de fuentes bibliográficas en el marco de la innovación didáctica pretende construir y 
fortalecer nuevos saberes docentes que permitan visibilizar la necesidad de incluir otras y nuevas prácticas 
para el desarrollo curricular. 
 
 


